2. Alii episcopi putant maximi fore auxilii si post unamquamque Congregationem statim pararetur transcriptio (ex taeniis electronicis et adnotationibus stenographicis desumenda) omnium quae durante Congregatione dicta fuerant. Exemplaria quaedam huius transcriptionis tunc exhiberi poterit in aliqua aula, Patribus significanda, ut postea ibidem adire et acta transcripta perlegere possint. Haud raro enim Patres sententias vel orationes magni momenti non bene audiverunt vel clare intellexerunt plerumque propter accentum vel modum latine loquendi a Patribus ex variis regionibus ethnicis usurpatum.

3. E contra alii Patres putant satis fore si post unamquamque Congregationem Generalem emendationes in eadem Congregatione propositae in unum collegerentur ut ex iisdem conficeretur summarium authenticum quod crastina die summo mane Patribus tradendum esset. Existimantur enim Patres sic huiusmodi emendationem tempestive examinare et inter se discutere posse.

4. Prima sessione iam durante non pauci Patres Conciliares animadverterunt Praesidentiam magis annuntiatores nominum Patrum locutorum vel orationes horologio metientes quam veros *moderatores* Sacrae Synodi eiusdemque disceptationum saepe fuisse. Ideoque, dixerunt, tam numerosae et inutiles fuerunt repetitiones a pluribus Patribus factae et labores Concilii tam diuturni et moleste producti fuerunt. Quapropter multi Patres opinati sunt Praesides cum aliquis Pater repetere inciperet thema iam prius evolutum, eundem suaviter sed firmiter admonere debere « De hoc argumento iam tractatum est. Nisi ergo aliquid novum habeat Excellentia Vestra proponendum, faveat cedere microphonium » vel aliquid simile. Nisi enim ita fiat, absolvi non poterit labor Concilii. Iam vidimus quot sint locuti Patres rem repetentes, forsitan eloquentiae causa vel ut orationem facerent iam ante aliquos menses domi paratam.

5. Omnino tuenda est libertas loquendi uniuscuiusque Patris (uti tam praeclare factum est inter primam sessionem) sed oportet etiam bono communi Ecclesiae et exitui felici Concilii provideatur. Ideoque cum aliquod Caput sufficienter elaboratum fuerit, i.e. post decem vel quindecim interventus

ex utraque parte, tunc clausura seu « clôtüre » fiat si quinquaginta Patres saltem id in scriptis petierint a Praesidentia quae subito de hac re processuali votationem exquirere debeat.

6. Quaeritur tunc a quibusdam utrum necne retineri debeat votatio « placet iuxta modum » quoad schemata reformata quum, uti vidimus, saepe saepius numerus huiusmodi suffragiorum generatim omnino exiguus sit. E contra modus talis procedendi revera impedit ne labores Concilii expedite fiant. Forsitan in Conciliis temporis anteacti huiusmodi votatio — uti omnino parvior fuerit numerus Patrum — talis votatio vel modus votationis non constituerat obstaculum. Sed in hodierno Concilio cui plus quam 2.600 Patres intersint, videtur votationis modum magis simplicem reddi debere.

7. Uti iam vidimus in disceptatione de schemate « De Ecclesiae Unitate » a praeparatoria Commissione de Ecclesiis Orientalibus optime exarato quod autem dein differi debuerit, plura sunt alia themata quae partim a duabus vel pluribus Commissionibus sunt pertractanda ita ut tota quaestio vel Constitutio nequeat a Concilio ipso examinari vel absolvi nisi schemata huiusmodi omnia simul vel unum statim post aliud Patribus exhibeantur. Ergo quidam Episcopi existimant tempore inter primam et secundam sessionem in primis parari debere elenchum huiusmodi schematum de eodem themate tractantium et schemata omnia quae eandem materiam sub uno vel alio aspectu respiciunt coordinari debere ut vix incepta secunda sessione nova Commissio Mixta aliqua ex quibusdam (non omnibus) membris singularum Commissionum praefatarum constituatur ad unicum schema redigendum quod postea poterit Patribus proponi.

8. In Decreto diei 5 decembris, anni proxime elapsi, de Ordine Agendorum inter duas sessiones dicitur « Quae autem pertinere videntur ad futuram Codicis Iuris Canonici recognitionem remittantur ad competentem Commissionem ». In primis notandum huiusmodi Commissionem adhuc non fuisse constitutam. Quod videtur quantocius esse faciendum — saltem modo provisorio. Tempore enim inter duas sessiones intercedente Commissionem Conciliares tenentur ex schematibus propriis excipere vel excidere illa argumenta vere canonica quae remittenda sunt ad novam praefatam Commissionem condendam. Quod efficacius fieri poterit si adsit saltem quidam coetus qui poterit haec excerpta accipere et conservare documenta.

9. Sicut iam visum est in disceptationibus e.g. de sacra liturgia et alibi, Patres Conciliares magni fecerunt Conferentias Episcopales seu nationales episcoporum coetus qui saltem iuxta sententiam multorum influxum magnum in vitam postconciliarem Ecclesiae exercere debeant. In pluribus quidem schematibus mentio fit de huiusmodi Conferentiis et earundem relatione ad Constitutiones conciliares adimplendas. Igitur perplurimi episcopi rogant ut de hoc themate statim vel saltem in primis Congregationibus secundae sessionis Concilii disceptetur. Nisi enimvero de earundem Conferentiarum constitutione

et natura, de earundem moderamine, de vi decisionum necnon de relatione ad alias Conferentias in primis diebus sessionis disceptatum ac statutum fuerit, fere impossibile erit ut constitutiones posteriores in quibus verbum fiet de Conferentiis episcopalibus adaequate conficiantur vel votationi Patrum proponantur. Fortasse ad hoc thema de Conferentiis Episcopalibus efficacius expediendum iuvabit si etiam nunc, id est inter primam et secundam sessionem, nova aliqua Commissio Mixta constituatur ad parandum aliquod schema Patribus tempestive mense septembri proponendum.

10. Plures etiam Patres rogaverunt ut Commissiones Conciliares, incepta disceptatione et oblati emendationibus in Congregationibus Generalibus statim et absque mora incipiant et ipsae laborem suum enucleandi et componendi emendationes de quolibet capite schematis ita ut absoluta disceptatione emendationes votationi Patrum paulo postea (et non post bimensum) proponi possint.

11. Multi tunc Patres ex pluribus nationibus censent regulas de secreto servando aliquatenus saltem immutandas esse praesertim quia experientia docuit sessione durante tale secretum omnino servatum non fuisse nec servatum iri. Perplures diurnarii scriptores honesti qui secretum servaverunt conquesti sunt se damnum hac de causa expertos esse dum alii minus scrupulosi tum famam tum pecuniam sibi acquisiverunt. Quinimmo aliqui Patres putant opportunum fere ut scriptoribus actorum diurnorum licentia concedatur quotidie assistendi in basilica S. Petri Missae celebrationi et inthronizationi Evangelii. Si aliquatenus ergo relaxatio regulae de secreto servando facta fuerit, fortasse ex parte saltem amoverentur tot rumores falsi et nocivi de Concilio qui saepe spargebantur propter ignorantiam factorum.

12. Tandem aliquando constat unum ex pluribus et praeclaris fructibus primae sessionis Concilii fuisse fraternam consuetudinem et familiaritatem de die in diem exortas inter episcopos ex universo orbe. Quod omnino laudandum et fovendum est. Sunt ergo episcopi qui putant hanc consuetudinem faciliorem reddi posse si singulis episcopis traderetur quaedam parmula vel lamella vesti exteriori acu affigenda, in qua inscriberentur et nomen et dioecesis et fortasse etiam natio episcopi. Sic statim obviam euntibus vicissim compareret identitas episcopi fratris.

\* \* \*

*Propositum: Ad modum procedendi in Concilio expediendum*

In « Ordine agendorum tempore quod inter conclusionem primae periodi Concilii Oecumenici et initium secundae intercedit » iam habemus normas prudentissimas et sapientissimas a Summo Pontifice probatas.

Modus procedendi ipso in Concilio expediri possit mea opinione, si sequentia proposita asciscantur.

Ante secundam periodum Concilii:

1. Schemata ita praeparabuntur ut componant Seriem « propositionum », i.e., brevium, succinctarum, explicitarumque sententiarum quarum unaquaeque contineat unum tantum punctum doctrinale vel disciplinares « Propositiones » instituentur ad exemplar « Canonum » qui in prioribus Conciliis inventi sunt, (verbum « canon », tamen, melius restringendum sit ad usum in Codice Iuris Canonici).

2. Singula schemata, postquam illo modo in praedicto « Ordine agendorum » statuto recognita fuerint et secundum formam in numero primo propositam instructa fuerint, ad Episcopos mittentur. Iidem autem Episcopi rogentur ut schemata examinent ac deinde ad Secretarium Generalem Concilii remittant intra certum temporis spatium. Quisque Episcopus etiam rogetur ut indicet opinionem suam de unaquaque « propositione ».

3. Commissiones Conciliares, postquam animadversiones ab Episcopis factas receperint, procedent ad emendationes in schemata inserendas. Ad unamquamque propositionem addetur summarium opinionum Episcoporum. Saltem addetur numerus Episcoporum qui favent unicuique propositioni.

4. Ultima Schemata, hoc modo emendata et instructa, ad omnes Patres Conciliares congruo tempore ante initium secundae periodi Concilii mittentur.

In secunda periodo Concilii:

5. In sessionibus Concilii Episcopi habebunt plenam libertatem loquendi. Sed, postquam unus Pater Conciliaris rationes pro vel contra aliquam propositionem dederit, nomina aliorum Patrum qui cum ista opinione propter easdem rationes consentient, solum nuntiabuntur.

6. Si fere omnes Episcopi alicui propositioni favent, suffragium de ista propositione ab Em.mo Praeside statim posci poterit.

7. Ii soli Episcopi qui iam in scriptis opiniones suas de aliqua propositione significaverint, ad loquendum in sessionibus Concilii admittentur. Alii, qui opiniones suas in scriptis non significaverint sed in Congregatione Generali loqui velint, licentiam specialem ab Em.mis Praesidibus postulare debent.

8. Si ad maximum tres Congregationes Generales per singulas hebdomades habeantur, Patres poterunt rebus maximi momenti proxima sessione tractandis studere et cum aliis Episcopis discutere.

9. Si post unamquamque Congregationem Generalem emendationes propositae colligantur in summarium authenticum quod crastina die summo mane Patribus tradatur, Patres emendationes tempestive examinare et inter se discutere poterunt.

10. Videtur votationis modum magis simplicem reddi debere, exclusa votatione « placet iuxta modum ».

11. Regulae de secreto servando aliquatenus relaxari debeant tum ad tot rumores falsos et nocivos praecavendos tum ad vitandum damnum illorum scriptorum honestorum qui secretum servaverunt dum alii minus scrupulosi famam et pecuniam sibi acquisiverunt.

Si huiusmodi modus procedendi asciscatur, Episcopi sine ulla diminutione suae libertatis via brevior ad opus Concilii perficiendum procedere possint.

✠ F. Card. SPELLMAN